Tit. XXXI.

1. Imp. Iustinianus A. Ioanni P. P.

VM nostri animi vigilantia ex iure Quiritiū nomen & substantiam sustulerit, & communes exceptiones in omni loco valeant: decem vel viginti vel triginta annorum, vel si quae sunt aliae maioris aui, continentes prolixitatem: satis inde ufucapio. l. utile est ufucapionem in Italicis quidē soli rebus admittere, in prouincialibus autem, recludere. Sed & si quis res alienas, Italicas tamen, bona fide possidebat per bienniū, miserum rerum domini excluderentur: & nullus eis ad eas referuabatur regressus, quae & nescientibus dominis profuncti transit cedebant, quo nihil inhumanius erat, si homo absens & in haeredem nesciens tam angusto tempore suis cadebat possessionem bonae fidei. Ideo per praesentē legem & in Italicis soli rebus quae fidei l. 4. §. 15. immobiles sunt, vel esse intelliguntur, sicut annalē exceptionem, ita & ufucapionem transformandam esse cen-

De rebus semus: ut tantummodo & his decem vel viginti vel triginta annorum & aliarum exceptionum tempora currant, mancipi. v. huiusmodi angustij penitus semotis. Cum autem antiqui & in rebus mobilibus, vel se mouentibus, quae fuerat alienata, vel quocunque modo (bona fide tamen) detentata, ufucapionem extendebat non tantum in Italicis solo nexu, sed in omni orbe terrarum, & hanc annali tempore concludebant: & eam duximus esse corrigendam: ut si quis alienam rem mobilem seu se mouentem in quacunque terra, siue in Italicis, siue prouinciali bona fide per cōtinuum trienniū detinuerit: is firmo iure eam possideat, quasi per ufucapionem eam acquisitam, hoc tantūmodo obseruando, ut in his omnibus casibus ab initio eam bona fide capiat, secundum quod exigit longi temporis ritū, res mobili-

Res Italicae quis alienam rem mobilem seu se mouentem in quacunque terra, siue in Italicis, siue prouinciali bona fide per cōtinuum trienniū detinuerit: is firmo iure eam possideat, quasi per ufucapionem eam acquisitam, hoc tantūmodo obseruando, ut in his omnibus casibus ab initio eam bona fide capiat, secundum quod exigit longi temporis ritū, res mobili-

praecriptio: & ut continetur ei possessio etiam anterioris iusti possessoris, & connumeretur in decenniū, vel viginti annorum spatium, vel tricennium, quod & in rebus mobilibus obseruandum esse censemus, ut in omnibus iusto titulo possessionis antecessoris iusta detentio qua in re habuit, non interrumpatur ex posteriore forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo lucratiuo ea coepa est. Ita etenim ampliatur quidem longi temporis materia, quae ei subdita est: minuitur autem ufucapionum compendiosa dominis iactura, & eius iura nocentia: cum etiam res diuidi mancipi & nec mancipi sanē antiquum est: & merito antiquari oportet, ut sit rebus & locis omnibus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus & differentiis sublati. Dat. Kal. Nou. Constantinop. post consulat. Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

DE ACQVIRENDA ET RETINENDA POSSESSIONE,

Tit. XXXII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. & CC. Attico.

PER liberam personam ignorati quoque acquiri possessionem, & postquam scientia interuenerit, ufucapionis conditione inchoari posse, tam ratione utilitatis, quam iuris prudentia receptum est. PP. 6. Kal. Decemb. Fusco & Dextro Coss.

2. Imp. Alexander A. Mauro. Paterna obligati tradere, pro traditione habentur. Salyc.

MInus instructus est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacuum possessionem eius quod per procuratorem emisti, non sis inductus: cum ipse proponas te diu in possessione eius fuisse, omniaque ut dominum gessisse. Licet enim instrumento non sit comprehensum, quod tibi tradita sit possessio: ipsa tamen rei veritate id consecutus es, si sciente venditore in possessione fuisti.

Sicut per tutorem quaritur possessio infanti, ita per traditionem et factam. Salyc.

3. Imp. Decius A. Rufino.

Donatarum rerum a quacunque persona infanti vacua possessio tradita, corpore quaritur. Quamuis enim sint auctorum sententiae dissentientes: tamen consultus videtur interim licet animi plenus non fuisset adfectus possessionem per traditionem esse quaesita: alioquin (sicuti consultissimi viri Papiniani responso continetur) nec quidem per tutorem possessio infanti poterit acquiri. PP. 5. Kal. Apr. Decio A. V. & Grato Confl. 251.

4. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Nepotiano.

Licet possessio nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest. Si ergo praediorum detentam possessionem non derelinquendi affectione tracto tempore non coluisti, sed metus necessitate culturam eorum distulisti: prauidicium tibi ex transmissi temporis iniuria generari non potest. PP. Kalen. August. Iplis IIII. & III. AA. Confl. 290.

5. Iidem AA. & CC. Mennoni.

VM nemo causam sibi possessionis mutare possit, proponatque colonum nulla extrinsecus accedere causa ex colendi occasione ad iniquam venditionem vitium esse prolapsum: praes provinciae inquisita fide veri, domini tui ius conuelli non sinet.

6. Iidem AA. & CC. Valerio.

SI nulla ex causa ingressum agrum tuum siue vineas eum, cuius meministi, praes repererit, nec vlla praescriptione tua interpellatur petitio: restituere tibi possessionem cum omni causa non dubitabit. S. Idib. Aprilis AA. Coss.

7. Iidem AA. & CC. Asyncrito.

8. Culturam omittens, possessionem non amittit. S. qua notans ad l. 1. §. 8. ff. eod. id est titulum possidendi l. 1. §. 19. ff. eod. Colono facta venditio domino non nocet. Sine vi l. §. 1. S. unde vi. Ingressu vacuae possessionis virium personale non reale contrahitur: ideoque poterit res ufucapi. id est cum fructibus.

Continuatur possessio in successore §. 12. Insti. de ufucap. adde l. 14. ff. de usurpationib. Titulus in ufucapione requiritur. cui multum tribui solet. Per procuratorem possesio & dominium adquirenti potest differre supra per fam quas personas imo potest l. 2. §. 1. ff. eo. verus scilicet l. 5. ff. eod. de falso mox dicitur. Falsus emprotelioris conditionis esse non debet quam ve no rus. naturalem scilicet vel civilem, nulla est tertia vide Curacium 9. obser. 33. ea est civilis. ea est naturalis. Legitima dicitur, quae de fenditur legibus & interdicitis possessoris. Interruptio vitiat iu vel nam ufucapionem pendi cau- der fam. l. 26. supra per de rei vindi- canone: l. 2. co- arca finem l. on- 10. j. de pra- qu- scrip. longi du- temp. v. realia scilicet- cet l. 14. §. 1. m- ff. de ufucap- pionibus l. 3. m. f. Co. Thea- u- dos. Unde vi- estque hae lex pars po- strema legis 2. j. ff. per vim. omnem sci- licet. Per seruum, procuratorem, colonum, & inquilinum possidet vel alteri tradit l. 6. m. f. j. de regul. iur. de possessione cui quareo- fessio facta sub- l. 1. §. 13. ff. de reg. l. 1. supra si per

In iusta possessione non est titulus.

Ius & succipiendi non tribuit improba possessio. Bald.

Improba possessio firmum titulum possidendi praestare nullum potest. vnde ingredientem in vacuum possessionem alieni fundi non consentiente domino, vel actio...

8. Iidem AA. & CC. Cyrillo.

Per procuratorem utilitatis causa possessione, et si proprietas ab hac separari non possit, dominium etiam...

9. Iidem AA. & CC. Sergio.

Nec ex vera venditione possessionem, quam non fuerat emptor adeptus, improbe retinere potest: ac multo minus is, qui adseueratione falsa velut emptor...

10. Imp. Constantinus A. ad Maternum.

Nemo ambigit possessionis duplicem esse rationem: aliam, quae iure consistit, aliam quae corpore: vtranque...

omnium aduersariorum silentio & tacurnitate firmatur: interpellatione vero de controuersia progressa, non posse cum intelligi possessorem, qui licet possessionem corpore teneat...

11. Imp. Arcadius & Honor. AA. Petronio, vicario Hispaniarum. Dat. 5. Kal. Ian. Caesario & Attico Conf. 397.

Si possidens alteri possessionem deserat, vel alij tradat, domino in possessione praedictum non generat, & nihilominus omnem iacturam ex hoc contingentem ei resarcire tenetur. Salyc.

12. Imp. Iustinian. A. Ioanni praefecto praetorio.

Ex libris Sabinianis quaestionem in diuinas nostri numinis aures relatum tollentes, definimus, ut siue seruus, siue procurator, vel colonus, vel inquilinus, vel quispiam alius, per quem licentia est nobis possidere...

Interruptio vitiat iustitiam vsucapiendi causam. l. 26. supra de rei vindicatione: l. 2. circa finem l. 10. j. de praescript. longi temp.

realia scilicet l. 24. §. 1. de vsucap. l. 5. in f. Co. Theodos. unde sic est que haec lex pars potestrema legis 2. j. super omni. Per omnem scilicet. Per seruum, procuratorem, colonum, & inquilinum possidemus. Qui alteri non sibi possidet, si possessionem deserit...

Qui alteri non sibi possidet, si possessionem deserit vel alteri tradit, domino non praedicitur l. 31. §. 40. §. 1. ff. eo. l. 31. ff. de dolo: l. 6. in f. j. unde sic: l. 5. in f. j. de delatoribus: l. 133. ff. de regul. iur. Malitia soli auctori nocere debet. In quaerenda possessione, potest vnusquisque negligenter se habens praedictare ei, cui quaerere debuit: quamuis ad id quod interest ei teneatur. Possessio facta sub manibus procuratoris. Mala electio eligenti nocet. l. 133. ff. de regul. iur. l. 27. ff. ad Velleian. id est custodi possessionis l. 1. supra si per vim: l. 6. j. unde sic: ad l. 5. de delatoribus.

DE PRAESCRIPTIONE LONGI temporis decem vel viginti annorum,

Tit. XXXIII:

Civilis interruptio praescriptionis non operatur, nisi contra eum contra quem interruptio facta est: Et in hypothecaria non contrahitur verum litigiosi. Bald.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Iuliano praefecto praetorio.

VM post motam & omissam quaestionem res ad noua dominia bona fide transferunt, & exinde noui viginti anni intercesserint sine interpellatione: non est inquietanda, quae nunc possidet, persona: quae sicut accensione prioris domini non vitur, qui est inquietatus: ita nec impedienda est, quod ei mota controuersia sit. Quod si prior possessor inquietatus est: etsi postea per longum tempus sine aliqua interpellatione in possessione remansit, tamen non potest vti longi temporis praescriptione, quod etiam in republica seruari oportet.

Auth. ex Nouell. 119. c. 7.

Mala fidei possessore alienante, cessat longi temporis praescriptio si verus dominus ignoret suum ius, & alienationem factam spectatur ergo triginta annorum defensio. Si vero is qui putabat easdem res sibi competere, hoc cognoscens, intra decem annos inter praesentes, & viginti inter absentes litem non fuerit contestatus: possessor praescriptione munitus firmiter eas habebit.

Auth. ex Nouell. 119. c. 8.

Quod si quis quibusdam annis praesens sit, quibusdam absens: adiunguntur ei super decennium tot anni, quot annis ex decennio fuit absens.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.

Longi temporis praescriptio, his, qui bona fide acceptam possessionem, & continuatam, nec interruptam inquietudine litis tenuerunt, solet patrocinari. PP. 5. Kal. Decemb. Maximo II. & Aquilino Conf. 286.

3. Iidem AA. & CC. Antonio.

Si vineae, quas mater tua vitrico tuo in dotem dedit, tuae proprietatis sunt, nec vlla praescriptio ex transacti temporis prolixitate adoleuit: praesens prouinciae restitui tibi eas efficit.

Sine titulo non procedit vsucapio longi temporis. Bald.

4. Iidem AA. & CC. Hermogeni.

Diutina possessio tantum iure successione sine iusto titulo obtenta, prodesse ad praescriptionem hac sola ratione non potest. PP. Sirmij, 4. Id. April. AA. Conf.

5. Iidem AA. & CC. Soterico.

Nec petentem dominium ab eo, cui petentis solus error causam possessionis sine vero titulo praestitit, silentij longi temporis praescriptione repellit, iuris euidentissimi est. S. Sirmij, 11. Kal. Maij, AA. Conf.

6. Pars ex epistola eorundem AA. & CC. ad Primofum praesidem Syriae.

Si fraude & dolo (licet inter maiores vigintiquinque annis) facta venditio est, hanc confirmare non potuit consequens tempus: cum longi temporis praescriptio in mala fidei contractibus locum non habeat.

7. Iidem AA. & CC. Anthear.

Longi temporis possessione munitis, instrumentorum illi dederit. Amissio nihil iuris aufert: nec diuturnitate possessionis par tam securitatem, maleficium alterius turbare potest. Datum prid. Kalend. Ian. AA. Conf.

Amissio nihil iuris aufert: nec diuturnitate possessionis par tam securitatem, maleficium alterius turbare potest. Datum prid. Kalend. Ian. AA. Conf. Mala fidei possessore non praescribit. Instrumenti amissio non nocet praescriptioni, si modo de iure possessionis aliter probari potest l. 6. l. 8. l. 20. in f. de fide instrum. l. 1. in quibus causis longi temporis: id est instrumenti fraudulenta subtractio.

50. Eclog. it. Nonell. 119. c. 7. 50. Eclog. 14. 15. 2. Instr. 6. in princip. eadem extat sententia apud Paulum 5. sent. 2. §. 5. hanc restrictionem addelegi vnicam 5. de vsucap. transformad. Aduersus rempublicam, etiam viginti annorum praescriptio prodest ei, qui iustum initium possidendi habuit: nec medio tempore interpellatus est Paul. d. loco §. 4.

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

l. 27. ff. de cohered. emp. l. 2. ff. de vsucap. l. 1. supra eo: l. 10. supra tit. proximo. Praescriptio interruptitur litis contestatione l. 1. §. eo: l. 10. j. eo: l. 10. supra tit. proximo. Res aliena in dotem dari non potest Si tamen data fuerit, vsucapi poterit. l. 4. §. de rei vindic. l. 2. l. 5. §. de rebus alien: l. 4. supra de vsucap. pro emptore. l. 4. supra de vsucap. pro hered. Sine titulo non est vsucapio. Si per errorem causam possessionis meae tibi praestitit, possuni nihilominus rem meam viam dicare, neque mihi oberit longi tempore praescriptio. Contractus bonae fidei, ritulus est: nisi dolo causam

Præscriptio longi temporis non currit minori. Salyc. 3. Iidem AA. & CC. Numidio correctori Italiae.

DE QUADRIENNII, PRÆSCRIPTIONE.

Tit. XXXVII.

1. Imp. Constantinus A. ad Orphitum P.V.

50. Eclog. 13. Cuiac. c. 23. de præscript. § 5. obf. 30.

Vacantium bonorum persecutionem fiscus quadriennij silentio amittit &c. hic: § 1. 6. § 7. ff. si quis omissa caus. l. 18. ff. de s. suc. l. 10. ff. de diuers. § 1. temp. præscr. l. 1. §. 2. ff. de iure fisci: Eccl. d. loco.

Qui bona vacantia ex beneficio principis pro merito sunt, statim domini sunt & securi aduersus firint, eos quinetiam quibuscumque res mobiles, seu immobiles, seu se mouentes, aut in actionibus, vel quocumque iure constituta; a sacratissimo arario comparatur; munificentia principalis nomine data fuerint: omnibus pariter priuilegijs quæ ex diuinis sanctionibus in clytæ recordationis Leonis & nostræ pietatis super certis patrimonijs antea emptores consecuti sunt, perpotiri sancimus; & ita cunctos huiusmodi beneficijs seu priuilegijs perfrui, tanquam si super singulis substantijs seu patrimonijs etiam nunc, vel postea data fuisset huiusmodi dispositio: nec posse contra emptores prædictarum rerum factos iam, vel futuros, vel contra eos quibus super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem dominij vel hypothecæ gratia vel in personam ciuiles, seu pratorias, vel ex legibus seu sacratissimis constitutionibus descendentes, vel qualeslibet alias licet nominatim præsentis sanctione non sint comprehensa moueri: data volentibus lege, vt & sequentia intra quadriennium contra sacratissimum ararium de his qui si quas sibi competere actiones existimant, exercere: ita emunt ab Autamen, vt post elapsum quadriennium, nec sacratissimo sifcum licere sibi met quibuslibet actionibus pulsari cognoſcant. Ad hæc fiscalium rerum emptoribus cum ratione iustitiæ coniuuantes, iubemus quoties competens serinium gestis interuenientibus, distracta rum rerum pretia sese deposuerit suscepisse: minimè post alienam a sifcuiusmodi soluta pecuniæ depositionem emptores quoscumque si non numeratis pecunijs molestari, vel necessitatem ipsorum ad emptionem imponi licet non solemnem consecuti fuerint securitatem soluta fuisse pretia probare. Sed cum fuerit donasit in arbitrio pretia suscipientis, minimè deponere, sese, ta quod non acceperit, suscepissent conuenit nec emptoribus plenissimam ex huiusmodi depositione super pretij solutione securitatem consecutos, vllum (sicut dictum est) ulterius probationis grauamen penitus formidare. aut quouis alio titulo habet, statim securus est aduersus dominicæ Augustæ, & Macedonio viro illustri curatori & ipsi dominicæ Augustæ, & ipsi serenissimæ Augustæ.

Non est incognitum, id temporis quod in minore ætate transmissum est, longi temporis præscriptioni non imputari. eadem tunc currere incipit, quando ad maiorem ætatem dominus rei peruenit. PP. 4. Id. Septemb. ipsi IIII. & III. AA. Confl. 290.

1. Iidem AA. & CC. Crispino. Si possessio inconcussa sine controuersia perseverauerit: firmitatem suam teneat obiecta præscriptio, quam contra absentes vel reipublicæ causa vel maxime fortuito casu, nequaquam valere decernimus. PP. 6. Kalend. Mart. Anibaliano & Asclepiodoto Confl. 292.

2. Iidem AA. & CC. Ianuario. Neque mutui, neque commodati, aut depositi, seu legati, vel fideicommissi, vel tutelæ seu alij cuiuslibet personali actioni longi temporis præscriptionem obijci posse, certi iuris est. S. Kal. Feb. AA. Confl.

3. Iidem AA. & CC. Dulcio. Ab hostibus captus, ac postliminio reuersus, actione in rem directa, vel qualibet alia dominium vindicando temporis aduersarij possessionem frustra times: cum aduersus eos qui restitutionis auxilio quacumque ratione iuuantur, huiusmodi factum non opituletur.

Præscriptio longi temporis contra presentem, finitur annis decem: contra absentem annis viginti.

4. Iidem AA. & CC. Cassandro. Præscriptione bona fide possidentes aduersus presentes annorum decem, absentes autem viginti munitur. quod si ex alicuius persona de petitorum parte restitutionis prætentatur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum computari, rationis est.

5. Imp. Iustinianus A. Mennæ. P.P. Ancimus his solis militibus qui expeditionibus occupati sunt, ea tantummodo tempora quæ in eadem expeditione percurrunt, in exceptionibus declinandis opitulari, illis temporibus per quæ extra expeditionem necessitatem in alijs locis vel in suis ædibus degunt, minimè eos ad vindicandum hoc priuilegium adiuuantibus. Dar. Kal. April. Constant. Decio Col. § 29.

6. Imp. Iustinianus A. Mennæ. P.P. Ancimus his solis militibus qui expeditionibus occupati sunt, ea tantummodo tempora quæ in eadem expeditione percurrunt, in exceptionibus declinandis opitulari, illis temporibus per quæ extra expeditionem necessitatem in alijs locis vel in suis ædibus degunt, minimè eos ad vindicandum hoc priuilegium adiuuantibus. Dar. Kal. April. Constant. Decio Col. § 29.

7. Iidem AA. & CC. Cassandro. Præscriptione bona fide possidentes aduersus presentes annorum decem, absentes autem viginti munitur. quod si ex alicuius persona de petitorum parte restitutionis prætentatur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succurri solet, residuum computari, rationis est.

8. Imp. Iustinianus A. Mennæ. P.P. Ancimus his solis militibus qui expeditionibus occupati sunt, ea tantummodo tempora quæ in eadem expeditione percurrunt, in exceptionibus declinandis opitulari, illis temporibus per quæ extra expeditionem necessitatem in alijs locis vel in suis ædibus degunt, minimè eos ad vindicandum hoc priuilegium adiuuantibus. Dar. Kal. April. Constant. Decio Col. § 29.

SI ADVERSUS CREDITOREM PRÆSCRIPTIO OPPONATUR.

Tit. XXXVI.

1. Imp. Gordianus A. Venericæ.

§ 1. 9. §. de præscript. longi temporis.

Præscriptio longi temporis non obijcitur agenti in personam §. l. 5. §. titul. proximo.

DE IVTURNVM silentium longi temporis præscriptione corroboratum, creditoribus pignus persequenti in inefficacem actionem constituit: præterquam si debitores, vel qui in eorum iura successerunt, obligata rei possessioni incumbant. Vbi autem creditori a possessore longi temporis præscriptio obijcitur, personalis actio aduersus debitorem salua ei competit.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Marcellæ.

Tempus voluntariæ absentie militis non tuerit aduersus præscriptionem. Voluntariè miles abest, quam priorum principum statutus probatione non sit. est: sed alio loco citra causam expeditionis. dixi ad l. 18. §. de episcop. audientia. Præscriptio longi temporis excludit non tantum in rem actionem sed & hypothecariam &c. hic: l. §. de præscript. longi tempor. l. 7. l. §. de obligationib. & actio. l. 19. §. de emption. Extranæus pignoris possessor, titulo & bona fide pignus longo tempore potest præscribere: personali contra debitorem manente. Debitor verò hæres eius &c. hic: §. l. 2. §. cod. pignus non præscribit etiam longo tempore. §. l. 1. §. cod. Donatarius longo tempore pignus potest præscribere. Personalis actio non competit aduersus extraneum pignoris possessorem: sed hypothecaria.

3. Imp. Iustinianus A. Floro comiti rerum priuatarum, & curatori dominicæ Augustæ, & Petro viro illustri curatori diuinæ domus serenissimæ Augustæ, & Macedonio viro illustri curatori & ipsi dominicæ Augustæ, & ipsi serenissimæ Augustæ.

Olim necessaria erat ei præscriptio quinquennij ex edicto diui Marci &c. l. 5. §. si aduersus fisco. dabatur quoque vilis actio l. 13. §. 9. ff. de per. hare. At enim dices etiam hodie emptores conueniri l. 1. §. de heredit. vendit. Quidam putant hic præscribi aduersus dominium & hypothecarias actiones non aduersus æs alienum. Putam dictam legem i. abrogari. Nam si hic præscribuntur hypothecariæ æs alienum utiq; præscribitur. Quid enim aliud hypothecarij creditoris persecutio, quam æs alieni actio. Quid fisco? mox dicitur. Actio in rem dominium vel hypothecam persequitur. Actiones in personam sunt vel ciuiles vel pratorias, vel ex legibus vel constitutionibus descendunt. Post quadriennium quam fisco rem alienam distinxit, vel donauit, dominis & creditoribus in sifcum denegatur actio. Confessio procuratoris fisci inter scripturas de recepto repertas, statim fisco præiudicat. §. §. de præscript. nostra autem constitutio instat. de s. suc. Si quid princeps vel Augusta ex sua domo aut priuata substantia, & dominicis rebus aliquid alienauerit.

10

20

30

40

50

60

70

80

Posterior creditor rem pignoratam prior creditor tenens, imagine prin- cipalis debitoris obtinet. Quato tempore secudus creditor rem prior creditor pignora- tam tenens, praeribit ad uerfus prior...

In obliga- tionibus con- ditio- nibus con- ditio- nalis in diem, in hypothecariis actionibus opponitur, initium accipiunt. cupit praeripi currere adueniente conditione vel die.

Per adpre- hensionem rei obligatae interumpitur praeripio. In his etiam promissionibus, vel legatis, vel aliis obligati- onibus, quae datationem per singulos annos...

Iterata cau- tionem Graeci vocant ὑποσημασίαν ἀποφά- λειαν. Ac similiter in lege 4. de aduoca. diuer. iudic. apud patronum hui fieri acta τῶν ὑποσημασίαν ἀποφά- λειαν. Vide Cuiac. 13. obser.

Debiti no- ua cautiōne interrumpitur praeripio. nec debitoris, sed ne sub accusatione morae fiat. ita legit Cuiacius 18. obser. 21. inf. debitoris, Cuiac. d. loco. morae Cuiacius dicit loco. In obli- gationibus annuis vel mensuris, non initium obligationis, sed cessationis inspiciunt. Tenens ut emphyteuta vel colonus non praeribit vide l. supra in quibus caus. cessat. l. supra commun. de vfu- cationibus. Qui rem longo tempore praeripit, ius habet vindicandi.

temporis exceptionem contra dominos eius, vel credi- tores hypothecam eius praetendentes sibi acquisierit, posteaque fortuito casu possessionem eius rei perdidit: posse eum etiam actionem ad vindicandam rem eandem habere sancimus. hoc enim & veteres leges (si quis eas re- cte inspexerit) sanciebant. Quod si quis eam rem de- fierit possidere, cuius dominus, vel is qui suppositam eam habebat, exceptione triginta vel quadraginta annorum expulsi est: praedictum auxilium non indifferet, sed cum moderata diuisione ei praerari censemus: ut si quidem bona fide ab initio eam rem tenuerit, simili possit uti praeridio: sin vero mala fide eam adeptus est, indignus eo vi- deatur: ita tamen, ut nouus possessor, si quidem ipse rei dominus ab initio fuit, vel suppositam eam habebat, & memoratae exceptionis necessitate expulsi est: commo- dum detentionis sibi acquirat. Sin vero nullum ius in ead- em re quocunq; tempore habuit: tunc licentia sit priori domino, vel creditori qui nomine hypothecae rem obli- gatam habuit, & haeredibus eorum ab iniusto detentato- re eam vindicare: non obstante ei quod prior possessor triginta vel quadraginta annorum exceptione eum re- mouerat: nisi ipse iniustus possessor triginta vel quadra- ginta annorum ex eo tempore computandum, ex quo prior possessor qui euecit, ea possessione cecidit, exceptio- ne munitus est. Sed haec super illis detentatoribus censemus, qui sine violentia eandem rem nacti sunt. Nam si quis violenter eam abstulerit, omnimodo licebit prio- ri possessori sine vlla distinctione eam vindicare. Sed si quis non per vim, sed per sententiam iudicis eam ob- tinuerit, ea tantum occasione quod absens prior posses- sor ad litem vocatus minimis responderit, licebit ei & ad similitudinem ceterorum qui rei dominum habent, in- tra annum se offerenti, cautionemque suscipiendae liti- danti, eandem rem recipere, superque ea cognitionalia subire certamina. Exceptionem etiam triginta vel quadraginta annorum in illis contractibus in quibus vi- surae promissae sunt, ex illo tempore initium capere san- cimur, ex quo debitor vsuras minimis persoluit. Dat. 3. Id. Decemb. Constantinop. D. N. Iust.

Actio etiam temporalis perpetua efficitur, & in annos 40. perpetuatur. Bal. Idem A. Demostheni P.P.

Saepe quidam suos obnoxios in iudicium vocantes, & iudicariis certaminibus ventilatis, non ad certum finem lites perducebant, sed tacurnitate in medio tempo- re adhibita, propter potentiam forte fugientium, vel suam imbecillitatem, vel alios quoscunq; casus (cum fortes humanae multae sint) qui nec dici nec numerari possunt, deinde iure suo lapsi esse videbantur, eo quod post cognitionem nouissimam triginta annorum spatium effluerit, & huiusmodi exceptione oppositas suas fortunas ad alios translatas videntes, merito quidem si- ne remedio ante lugebant. Quod nos corrigentes, eandem exceptionem quae ex triginta annis oritur, in huiusmodi casu opponi minimis patimur. Sed licet personalis actio ab initio fuerit instituta, eam tamen in quadagesimum annum extendimus: cum non similes sit qui penitus ab initio tacuit, ei qui & postulationem deposuit, & in iudicio venit, & subiit certamina, litem autem implere per quosdam casus praepeditus est. Sed licet ipse actor defecerit, tamen sua posteritati huius causae cursum eum relinquere posse definimus, ut eius haeredibus vel succes- soribus liceat eam adimplere, nullo modo triginta an- norum exceptione sublata. Quod tempus (id est quadra- ginta annorum spatium) ex eo numerari decernimus, ex quo nouissima processit cognitio postquam utraq; pars cessauit.

DE ANNALI EXCEPTIONE ITALICI contractus tollenda, & de diuersis temporibus, & exceptionibus, & praeripionibus, & interruptionibus earum, Tit. XL. id est debitores. Sortes humanae multa. l. 15. l. 16. §. 1. §. de vfu- fructu. Cognitio nouissima, id est vltima. Nouell. 60. c. 2. Per liti- contestationem perpetuatur actio vsque ad 40. annum. Cuiac. c. 31. de praeripionibus. & l. 18. obser. 29. adde l. 1. §. de praeripit. longi temporis. Aliud ab initio tacere & ex post facto. Actiones personales in Ita- lia, praeripione anni vtilis submouebantur. Haec praeripio a lu- finiano tollitur. dixi ad 44. D. 3. vel. §. l. i. vers. non itaque. §. cod. Cuiac. hic.

Effusa an interpretat est, quociens ta annus an pliarur, vt decenniu que possit tendi.

Hypotheca 40. an durat con debitor eius haere §. Cuiac. 2. 18. l. 3. §. de praeripionibus. annorum. §. 5. quibus obicitur. Actio vita.

Filiof... lias non vti agere, imputatio scriptio l. 3. §. de scripti. 30. 4. §. de bo liberis: §. Vvurmse pract. 6. 0. adde Paf. Notar. 9. Lege dicitur potest. §. l. i. ff. lier. Sen mine. l. 4. m. §. l. 24. i. qua in f. credit. §. l. 31. episcop. l. 2. i. ex quibus maior.